I[n Dei nomine]. Ego Bertrandus, filius Bertrandi de Monta-
[niana], cum consilio fratris mei Petri Bertrandi et Guielmi, fratris 
[mei, et Raimundi] Boniifilii et aliorum bonorum virorum. Dono 
Sancto Vincentio et Raimundo episcopo ab integro et in perpetuum 
trado [ex toto mansum] unum, in quo manso diu vixit Miro [Bonus-
homo. M]ansum ill[um,] sicut melius habuit olim Miro [Bonushomo, 
cum om]nibus pertinentiis suis et beneficiis suis, dono [et in per-
petuum trado per fide]m sine malo ingenio Deo et Sancto [Vincen-
tio et Raimundo] episcopo et habitatoribus Sancti Vincentii. [Hanc 
donati]onem [habeat] Sanctus Vincentius et Raimundus [episcopus 
per Sanctum Vincentium teneat et] possideat, et in vita sua [quod 
voluerit faciat. Post obitum episcopi] Raimundi, Sanctus Vincen[tius 
in dominio in claustro ch]anonice omni tempore pleniter [possideat, 
quiete et in firma pace. Si] quis vero de propinquis // meis aut de ex-
traneis huic donationi restiterit [aut sua mala] voluntate donationem 
istam infirmare vol[uerit, non valeat], sed Sancto Vincentio et episco-
po prescripto X libras auri pro [ac] temeritate componat et hec dona-
tio firma [perm]ane[at]. Et quamdiu in ac malitia permanserit, cum 
Iuda [traditore] in inferno partem habeat et donatio firma [et stabi-
lis semper] maneat. Hanc donationem ego Bertrandus, li[benti ani-
mo] facio propter remedium anime mee, quia eram in causa [et in] 
querela contra episcopum pro coniuge mea, videlicet fi[lia commi]

910 Jordi Bolòs

tis Raimundi, quam dicebant esse meam consang[ineam]. Propter 
quam rem diligenter1286 investiga[vi cum] melioribus et antiquioribus 
meis longe post quintam gen[e]rationem michi iunctam inveni, et 
ut excomu[nicatio] episcopi1287 ne super me fieret donationem istam 
cum [bona vo]luntate firmavi et feci, et testes firmare [rogavi].

[Testes] huius donationis sunt Guielmus1288 archidia[chonus, 
frater] Bertrandi, Guielmus Bernardi de Cast[ello Novo, Heri]man-
dus Radulfi, Garsia de Bello Monte. [Sig+num] Bertrandi, filius Ber-
trandi. Sig+num Schiva, filia Raimundi,1289 uxoris eius. Sig+num 
R[aimundi] Bertrandi.

Et ego Raimundus episcopus, post au[ditam computatio]nem 
dicte consangui[nitatis facio securitatem supra]scripto Bertran-
do de me [et de omnibus successoribus] meis ut quiete et pacifice 
\vivat/ cum [uxore sua in Dei servitio], quia secundum quod ipse 
nobis [dixit et a propinquis suis audivi]mus in ac re misericorditer 
in[dulsimus et obla]tione[m scriptam] ab eo accepimus.

133

[1085-1094]
Venda. Maria i el seu marit Nunyo venen a Folc i als seus nebots la 

meitat d’un alou situat a la riba del Cinca, format per terres, vi-
nyes, llinars, arbres i per l’església de Sant Vicenç, a canvi de cent 
sous. Aquest alou era situat als termes de Sant Miquel (potser a 
Coscojuela o Coscollola de Sobrarb) i s’estenia fins a Sant Pere 
d’Octove i Savaraco. Venen, així mateix, una terra situada prop 
del Cinca, al lloc de “Mosqueras”. També els donen, pel servei que 
els havien fet, la meitat d’una vinya; aquesta vinya era a prop de 
la vinya de illo Turmo. S’esmenten els testimonis, un dels quals 
era un menestral i un altre el senyor de Montclús; també hi eren 
presents tots els habitants dels pobles de Montclús i de Coscojuela.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 59r-59v. Amb 

l’epígraf: “Carta de alodio quod vendidit Maria et coniux eius Nunn[o].”
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 154r (p. 317). Resum. Ex B. 

1286. Després hi ha un espai en blanc.
1287. Abreujat en epi.
1288. C: Guillelmus.
1289. Abreujat en R. Era comte del Pallars Jussà.
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 a yela, 1932, doc. 12, p. 94. Ex B.
 b Boix, 2005, doc. 668, p. 421. Data: [1085-1094, juny]. 
 c grau, 2010, doc. 84, p. 357-358. Data: 1063-1094. Ex B.

Podríem datar-lo pels anys del regnat de Sanç I Ramir (com fa Grau). Tanmateix, 
convé establir la data en la qual es va poder escriure aquesta venda en l’any en 
què l’infant Pere fou associat al govern, amb relació a la Ribagorça i el Sobrarb 
(any 1085), tal com defensa Boix i també proposa Grau. 

[In nomine domini] nostri Ihesu Christi. Ego Maria et c[oniux 
meus Nuenno].1290 Placuit [in animis nostris et placet ut]1291 // vin-
dimus tibi, emtori nostro nomine Fulcho, cum nepotibus tuis, alia 
medietate de ipsum alode que habemus in ripa de Cincha, terris et 
vineis et linares et arbores et ecclesia Sancti Vincenti. Et istum ven-
ditum1292 non mea solummodo voluntate sed etiam de mea muliere 
nomine Maria, monstravi tibi et pedibus meis tibi terminavi. Ego Nu-
enno1293 et uxor mea, Maria, memoria et accione pleni, ita vendimus 
tibi illa medietate de ipsum alode que est suprascriptum et dedisti 
nobis precium placabile C solidos, in precio valente; et de ipso precio 
apud vos nichil remansit. Et istum alode est infra terminos Sancti 
Michaelis usque Sancti Petri de Octove et Savaraco.1294 Et quantum 
istas afrontationes includunt usque in Cincha sic [vi]ndimus vobis 
ego, Nuenno,1295 per mandamentum de mea muliere et per consen-
sum suum. Et una terra de parte Cincha in locum ubi dicitur illas 
Moscheras1296 de Criadullo.